*Laur.* 4.31-6: quot sunt officia grammaticorum? IIII, uidelicet lectio, enarratio emendatio iudicium. Lectio est secundum accentuum et sensuum necessitatem propria pronuntiatio. Enarratio est secundum poetae uoluntatem uniuscuiusque descriptionis explanatio. Emendatio est errorum et figmentorum reprehensio. Iudicium est bene dictorum comprobatio.

Antecedente di questi grammatici insulari è – come indica il *Donatus Ortigraphus* – ‘Massimo Vittorino’ (*GL VI* 188.6-12)<sup>40</sup>:

Grammaticae autem officia quot sunt? Quattuor. Quae sunt? Lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Lectio quid est? Secundum accentus et sensuum necessitatem propria pronuntiatio. Enarratio quid est?

---

<sup>39</sup> Cf. *ad. Cuimn.* 15.465-16.502 in hoc nihilominus loco oportuna est interrogandum, quot sunt officia grammatico conuenientia. Respondendum: IIII. Quae sunt? Lectio, enarratio, emendatio, iudicium. Tum subinterrogandum est: Lectio quid est? Id est secundum sensuum et accentuum necessitatem propria pronuntiatio et secundum Romanum sonum. [...] Enarratio quid est? Id est secundum poetae uoluntatem uniuscuiusque descriptionis explanatio [...]. Emendatio quid est? Errorum apud poetas et historicos et figmentorum reprehensio. [...] Iudicium quid est? Id est bene dictorum comprobatio. Con l'Anonymus ad Cuimnanum e con l'Ars Laureshamensis si nota che Riuiip. ha in comune il genitivo *accentuum*, che tuttavia in quest'ultima risulta corrotto probabilmente a causa della caduta del *titulus* per *en* soprascritto sulla *c*.

<sup>40</sup> Sulla diffusione della grammatica di ‘Massimo Vittorino’ durante l’VIII e il IX secolo vd. LAW 1986, p. 370; VINEIS 1990, p. 34.

Secundum poetae uoluntatem unius cuiusque descriptionis explanatio. Emendatio quid est? Errorum apud poetas et figmentorum reprehensio. Iudicium quid est? Bene dictorum comprobatio.

La prima attestazione nel mondo latino di queste quattro fasi dell'insegnamento si riscontra in Diomede, che tuttavia usa definizioni differenti da quelle di Vittorino e dei commentatori medievali e le fa risalire a Varrone<sup>41</sup>.

**2.48-9** Dopo aver spiegato quali sono i doveri del grammatico, l'anonimo dà la definizione di *grammatica*. Il testo si riscontra in forma molto simile anche in Clemente Scoto (p. 11.14-6: *grammatica uidelicet quae origo et fundamentum est litterarum liberalium et recte loquendi scribendique ratio*) e nell'*Ars Laureshamensis* (p. 4.28-30: *grammatica est scientia recte loquendi scribendique ratio, fundamentum et origo omnium liberalium artium*) e senza dubbio la fonte primaria va individuata in Isidoro *Etym.* 1, 5, 1: